АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е19.11.2024 467-па________________________ №________поселок МедвенкаО дополнительных мерах социальной поддержки

В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024№196-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от13.10.2022 №298-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки», в целях социальнойподдержки семей участников специальной военной операции, проводимой на территорияхУкраины, Донецкой Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области,приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовыхактов Администрации Медвенского района в данной сфере, Администрация Медвенскогорайона ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Семьям участников специальной военной операции, проводимой на территорияхУкраины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожскойобласти, Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной военнойоперации, участник специальной военной операции, специальная военная операция),постоянно проживающим на территории Медвенского района Курской области, установитьследующие дополнительные меры поддержки:1.1.зачисление в первоочередном, преимущественном порядке детей участниковспециальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участниковспециальной военной операции) в муниципальные образовательные учреждения,реализующие образовательные программы дошкольного образования;1.2.предоставление преимущественного права на перевод ребёнка участникаспециальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участниковспециальной военной операции) в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьимуниципальные образовательные учреждения, реализующих образовательные программыначального общего, основного общего и среднего общего образования;1.3.освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), заприсмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случаегибели (смерти) участников специальной военной операции) в муниципальныхобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольногообразования;1.4.предоставление бесплатного двухразового (завтрак, обед) горячего питания детямучастников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти)участников специальной военной операции), обучающимся в 1-11 классах в муниципальныхобщеобразовательных учреждениях (включая предоставление продуктового набора дляучащихся 1-4 классов, денежной компенсации стоимости питания для учащихся 5-11классов) взамен бесплатного горячего питания при организации образовательного процесса сприменением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;1.5.зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военнойоперации (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции вгруппы продлённого дня в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднегообщего образования;1.6.освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), заприсмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случаегибели (смерти) участников специальной военной операции), в группах продлённого дня вмуниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программыначального общего, основного общего и среднего общего образования;1.7.предоставление детям участников специальной военной операции (в том числе вслучае гибели (смерти) участников специальной военной операции) бесплатного посещениязанятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительнымобщеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях;1.8.предоставление льготного посещения мероприятий, проводимыхмуниципальными учреждениями культуры;1.9.предоставления права бесплатного проезда детям в возрасте до 18 лет гражданРоссийской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территорииУкраины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожскойобласти и Херсонской области, в общественном транспорте по муниципальным маршрутам вМедвенском районе Курской области;1.10.предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождениявоенной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенныхна Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончанияпериода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия ввыполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.2.Установить, что:- меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления,распространяются на семьи участников специальной военной операции, являющихсягражданами Российской Федерации, из числа:-граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардиипо мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;- граждан, постоянно проживающих на территории Медвенского района Курскойобласти, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороныРоссийской Федерации или находящихся на службе в национальной гвардии;- граждан, постоянно проживающих на территории Медвенского района Курскойобласти, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,возложенных на вооружённые силы Российской Федерации или национальную гвардию;- иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти,Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры РоссийскойФедерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнениюзадач в ходе проведения специальной военной операции;- обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренныепунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее, чем со дня убытияучастника специальной военной операции в места сбора и (или) на пункты (места) приёмавоеннослужащих, призванных на военную службу по мобилизации.2.Поручить заместителям Главы Администрации района, начальникам управленийв срок до 01.12.2024 внести изменения в действующие нормативные правовые акты,регламентирующие предоставление дополнительных мер социальной поддержки.3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первогозаместителя Главы администрации района Пинаеву Н.Н.4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению наофициальном сайте муниципального образования «Медвенский муниципальный район»Курской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава Медвенского района В.В.Катунин